## §. XXV.

Quamvis autem ex his & aliis forte rationibus in-  
valuerit usus in Consistoriis protestantium; ut partibus talia pacta celebrantibus, admatur potestas pœnitendi, tamen & Theologi & Jcti adduci possunt, qui a nostris tamen sententiam inclinat, tamen & Chemnitius, Auct. partibus. Ita B. Chemnitius potestatem pœnitendi indulget partibus. (a)

## E 2

## §. XXVI.

sprach eingelassen / mit Verheissung / daß er Sie zur L. he begehre. Ubi contra naturam negotii declaratio desiderii ex parte sponsi die Anwerbung appellatur promissio eine Verheissung. Si igitur sponsa simpliciter annuisset, aut desiderium suum similiter absque conditione, mit dem Ja Wort declarasset, habitum pariter tuisset pro re-promissione contra naturam pactorum supra §. 7. exposita.

- (a) Ita enim ait post illa, quæ jam supra ex ipso ad §. 8. lit. q. & §. 9. lit. u. excerptimus: *Quando igitur constat, sponsalia aliqua esse de futuro, certum est, talia non inducere efficacem obligationem, aut nexus indissolubilem in sexto precepto. Ratio est evidens, quia ipso docuerat nobiscum supra d. l. q. talia sponsalia esse tractatus de futuris nuptiis. Unde facile judicandum, quid sentiendum sit de verbis ejus statim sequentibus. Quia tamen de violatione fidei agitur, que prestanda est secundum octavum preceptum, monenda sunt partes de peccato contra illud preceptum. Non ergo statim vel leviter sunt dissolventia: sed si non afferantur graves & justa causa mutant & voluntatis, diligenter monenda & urgenda sunt partes, ut, quod promiserunt, impliant, presertim, quando iuramento firmata est promissio. Quodsi magistratus hoc imperare non posset, & timetur infelix eventus, prudenter dissidiendum est, quomodo & quando talia sponsalia de fu-*

14-

## §. XXVI.

*Et Facultas Juridica Viatrina.* Ita jam anno 1675. Facultas Juridica Francofur-tensis respondit, talia pacta esse meros tractatus, & ab iis partes recedere posse, etiam sine consensu & cogniti-one prævia Consistorii Ecclesiastici. (b)

## §. XXVII.

*turo vel ipso jure solvantur, vel sententia judicis dissolvantur possint. Conscientie tamen concio paenitentiae acuenda est, quia absque ejus lesione talia raro committi possunt. Nam [1] quomodo de violatione fidei hic agi potest, cum in sponsalibus de futuro, qui tractatus sunt, nulla fides data sit, quomodo jurato firmata esse potest promissio, quæ nulla adiuit, quomodo paenitentie concio conscientiae acuenda potest, aut doceri, quod absque lesionе conscientiae partes a talibus tractatibus recedere non possint, cum ipse Chemnitius in precedentibus concederit, talia sponsalia non inducere efficacem obligationem. Ergo dicendum est. [2] Chemnitium vel in caute assertioni sua veræ admisuisse doctrinas iuris canonici (conf. dicta superius. §. II. §. 20.) quæ cum ea conciliari non possunt; vel animis circumspecte fratres in Facultatibus Theologicis & Consistoriis ad tales doctrinas adfvetos, nimia contradictione sua noluisse irritare. Id tamen notari sumul meretur; quod [3] ex ipso jure Canonico Chemnitius mitiorem partem de monendis, non cogendis pacientibus præ parte rigidiore, de iis cogendis & excommunicandis [via §. 20. §. 21.] elegerit, atque vel hoc modo a communī doctrina recesserit, & adeo nostræ propior factus fuerit.*